
COMUNE DI LUCO DEI MARSI
PROVINCIA DI L'AQUILA

AREA TECNICA MANUTENTIVA 

COPIA

DETERMINAZIONE DEL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 

REGISTRO GENERALE N. 687 del 29/12/2023

DETERMINAZIONE DI SETTORE N. 433 DEL 29/12/2023

OGGETTO:  LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DELLA R.P.L. GENERAL CONTRACTOR SRLS 
PER LA DIREZIONE LAVORI E CSE INERENTE I LAVORI PER IL 
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E PARCHEGGI PER LA 
FRUIBILITA’ DEL TERRITORIO E REALIZZAZIONE DI OPERE DI 
URBANIZZAZIONE

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

VISTO  quanto riportato nel  Bollettino Ufficiale della Regione Abruzzo - B.U.R.A Anno XLX – N.116
Speciale (07.08.2020);

VISTA la Deliberazione di G.C. n 71 del 27/08/2020 con la quale si è dato atto di indirizzo al Responsabile
dell’Ufficio Tecnico Comunale  di  redigere  il  progetto di  fattibilità  tecnica ed economica per i  lavori  di
“MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E PARCHEGGI PER LA FRUIBILITA’ DEL
TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PER  IL
RECUPERO FUNZIONALE – “AREA F” (SERVIZI GENERALI)”, nonché degli ulteriori adempimenti per
il perseguimento degli obiettivi contemplati dall’avviso di cui alla Deliberazione Giunta Regionale n.446 del
27/07/2020;  

VISTA la Deliberazione di C.C. n.9 del 02/09/2020 con la quale veniva approvato il progetto di fattibilità
tecnica  ed  economica  per  i  lavori  di  “MIGLIORAMENTO  ED  ADEGUAMENTO  VIABILITA’  E
PARCHEGGI  PER  LA FRUIBILITA’ DEL TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA REALIZZAZIONE  DI
OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PER  IL  RECUPERO  FUNZIONALE  –  “AREA  F”  (SERVIZI
GENERALI)”;  

VISTA la determina del responsabile dell’Area Tecnica del comune di Luco dei Marsi n°479 del 30/12/2022;

DATO ATTO CHE l’Ufficio Tecnico causa la carenza di personale e gli innumerevoli impegni a cui deve
assolvere non può procedere direttamente alla redazione della progettazione e direzione dei lavori di che
trattasi; 

VISTA la determina utc n.26 del 24/01/2023 avente il seguente oggetto: “DETERMINA A CONTRARRE
ED APPROVAZIONE DOCUMENTI DI GARA AI FINI DELL'INDIZIONE DELLA PROCEDURA DI
AFFIDAMENTO DELL’INCARICO DI  PROGETTAZIONE,  DIREZIONE LAVORI E  CONTABILITÀ
RELATIVI AI LAVORI PER IL MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E PARCHEGGI
PER  LA  FRUIBILITA’  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI
URBANIZZAZIONE PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELL’“AREA F” AI SENSI DELL’ART. 36,

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 29/12/2023



COMMA 2, LETT. A) DEL D.LGS. 18/04/2016 N. 50, CON IL CRITERIO DI AGGIUDICAZIONE DEL
PREZZO PIÙ BASSO, INFERIORE A QUELLO POSTO A BASE DI GARA, AI SENSI DELL’ART. 36,
COMMA 9-BIS DEL D.LGS. 18/04/2016 N. 50”.

VISTA la richiesta di offerta PROT.N.817 del 26/01/2023 trasmessa dal Responsabile UTC tramite portale
telematico “E-procurement GAT” alla società “R.P.L. GENERAL CONTRACTOR S.R.L.S.” con sede in
piazza Macinie n.5 in Trasacco (AQ) - 67059, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02135150668 a presentare
un’offerta di ribasso sull’importo a base d’asta pari ad € 14.000,00, oltre CNPAIA (4%) e IVA (22%);

CONSIDERATO che entro il termine perentorio stabilito (Ore 23:59 del giorno 30/01/2023) è pervenuta sul
portale telematico “E-procurement GAT” l’offerta da parte della società “R.P.L. GENERAL CONTRACTOR
S.R.L.S.”  con  sede  in  piazza  Macinie  n.5  in  Trasacco  (AQ)  -  67059,  Codice  Fiscale  e  Partita  I.V.A.
02135150668 arrivata alle ore 11:42 del 30/01/2023 la quale ha offerto un ribasso sull’importo a base d’asta
del 2,00% corrispondente ad euro 13.720,00, cui vanno aggiunti euro 3.018,40 per iva al 22% per un totale
omnicomprensivo di €16.738,40;

DATO ATTO CHE  nell’art.  7,  spese ammissibili,  dell’Avviso pubblico di  cui  alla L.R. 40/2017,  viene
specificato che l’importo riguardante le spese tecniche non può superare il limite del 8% dell’importo lavori
a base d’appalto comprensivo degli oneri della sicurezza;

CONSIDEATO che con determina UTC n.36 del 10/02/2023 veniva affidato il servizio di progettazione,
direzione lavori  e contabilità per i  lavori  di  cui  all’oggetto alla  società di  ingegneria R.P.L.  GENERAL
CONTRACTOR S.R.L.S., disattendendo quanto stabilito nell’art. 7 sopra richiamato, pertanto per i motivi
sopra riportati descritti si ritiene necessario revocare la determinazione UTC n.36 del 10/02/2023 ai sensi
dell’Art. 21-quinquies. L.241/90 e s.m.i.;

CONSIDERATO CHE la società di ingegneria R.P.L. GENERAL CONTRACTOR S.R.L.S. si è 
resa comunque disponibile a svolgere l’incarico di cui all’oggetto per un importo di € 8.460,99 oltre
cassa pari a €338,44 e iva pari a € 1.935,87 per un totale omnicomprensivo di €10.735,30 (importo
della prestazione tecnica, al netto dell’iva, inferiore al 8% dell’importo     lavori a base d’appalto   
comprensivo degli oneri della sicurezza);

VISTA la determina n.141 del 21/04/2023 avente il seguente oggetto: “REVOCA DETERMINA UTC N.36
DEL  10/02/2023  AI  SENSI  DELL’ART. 21-QUINQUIES.  L.241/90  E  S.M.I.  -  AFFIDAMENTO
INCARICO  E  IMPEGNO  DI  SPESA NEI  CONFRONTI  DELLA R.P.L.  GENERAL CONTRACTOR
S.R.L.S. PER LA PER LA PROGETTAZIONE, DIREZIONE LAVORI E CONTABILITÀ RELATIVI AI
LAVORI  PER  IL MIGLIORAMENTO  ED  ADEGUAMENTO  VIABILITA’ E  PARCHEGGI  PER  LA
FRUIBILITA’  DEL  TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA  REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI
URBANIZZAZIONE PER IL RECUPERO FUNZIONALE DELL’“AREA F””.

RICHIAMATA:
  la consegna dei lavori ai sensi dell’art. 5 c.9 del D.M. 49/18 avvenuta in data 20/07/2023 dando

come termine ultimo dei lavori il 17/12/2023 (150 giorni);

VISTA la  determinazione  UTC  n.256  del  20/07/2023  con  la  quale  veniva  liquidata  l’anticipazione
contrattuale del 30% alla ditta MAI SRL per un importo pari a € 32.114,39 oltre IVA al 10% per € 3.211,44 e
così per complessivi € 35.325,83

VISTA la  determinazione  UTC  n.344  del  04/10/2023  avente  il  seguente  oggetto  “LAVORI  PER  “IL
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E  PARCHEGGI PER LA FRUIBILITA’ DEL
TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PER  IL
RECUPERO FUNZIONALE – “AREA F”  (SERVIZI GENERALI).  -  LIQUIDAZIONE 1°  SAL ALLA
DITTA “MAI SRL””;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 29/12/2023



VISTO il Certificato di Ultimazione dei Lavori,  redatto dal Direttore dei Lavori arch. Luigi Babusci, in
qualità di titolare della RBL General Contractor SRLS, con il quale attestava la fine dei lavori in oggetto in
data 05/12/2023;

VISTA la  RELAZIONE SUL CONTO FINALE E  IL CERTIFICATO DI  REGOLARE ESECUZIONE
nonché  gli  elaborati  contabili  visti  arrivare  al  protocollo  comunale  in  data  12/12/2023  al  prot.n.11505,
sottoscritti dal direttore dei lavori, dalla ditta esecutrice dei lavori e dal Responsabile del Procedimento;

VISTA la  determinazione  UTC  n.426  del  28/12/2023  avente  il  seguente  oggetto  “LAVORI  PER  “IL
MIGLIORAMENTO ED ADEGUAMENTO VIABILITA’ E  PARCHEGGI PER LA FRUIBILITA’ DEL
TERRITORIO  ATTRAVERSO  LA REALIZZAZIONE  DI  OPERE  DI  URBANIZZAZIONE  PER  IL
RECUPERO  FUNZIONALE  –  “AREA  F”  (SERVIZI  GENERALI).  -  APPROVAZIONE  CRE,
RELAZIONE SUL CONTO FINALE E LIQUIDAZIONE STATO FINALE ALLA DITTA “MAI SRL”;

CONSIDERATO CHE il servizio di direzione lavori e CSE è stato regolarmente eseguito e che:
b) la società ha rimesso in data 04/12/2023 prot. n.11251 la relativa fattura di Euro 3.415,21

omnicomprensiva (fattura errata);
c) la società ha rimesso in data 06/12/2023 prot. n.11353 la relativa nota di credito di Euro

3.415,21 omnicomprensivi la quale annulla la fattura prot. n. 11251 del 04/12/2023;
d) la società ha rimesso in data 06/12/2023 prot.n.11354 la relativa fattura di Euro 4.082,86

omnicomprensiva;

Ritenuto di dover liquidare la fattura n. 70 del 05/12/2023 prot.n.11354 del 06/12/2023 per un importo pari
Euro 3.346,61 oltre iva come per legge al 22% per un totale complessivo di Euro 4.082,86;

RITENUTO necessario impegnare delle somme per l’espletamento delle lavorazioni di cui sopra;
VISTO il D.Lgs. n. 267/2000, come modificato ed integrato dal D.Lgs. n. 126/2014;
VISTO il D.Lgs. n. 118/2011;
VISTO il D.Lgs. n. 165/2001;
VISTO lo statuto comunale;
VISTO il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi;
VISTO il regolamento comunale di contabilità;
VISTO il regolamento comunale dei contratti;
VISTO il regolamento comunale sui controlli interni;

DATO ATTO  che il pagamento è soggetto agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari, si riporta di
seguito il codice CIG n. Z9639A55B2;

VISTO il CUP n. D37H22009800002;

VISTI:
• il D.Lgs 18/04/2016 n. 50;
• il D.P.R. 05/10/2010 n. 207 nella parte ancora in vigore;
• il D.Lgs 18/08/2000 n. 267;

DETERMINA

DI CONSIDERARE la premessa parte integrante del presente dispositivo;

DI LIQUIDARE la fattura n.70 del 05.12.2023 relativa l’incarico tecnico di direzione lavori e CSE per €
4.082,86 compresa I.V.A. al 22% mediante utilizzo del capitolo di spesa n.2836 del bilancio, come segue:

  € 3.346,61 a favore della società “R.P.L. GENERAL CONTRACTOR S.R.L.S.” con sede in piazza
Macinie n.5 in Trasacco (AQ) - 67059, Codice Fiscale e Partita I.V.A. 02135150668;

  € 736,25 quale Imposta sul Valore Aggiunto - I.V.A. - a favore dell’Erario secondo le modalità e i
termini fissati con decreto del Ministero dell’economia e delle Finanze;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 29/12/2023



DI  TRASMETTERE il  presente  atto,  unitamente  ai  documenti  giustificativi  della  spesa,  all’Ufficio
Ragioneria  per  l’emissione  del  relativo  mandato  di  pagamento  da  effettuarsi  mediante  bonifico
bancario/postale su conto corrente dedicato IBAN: IT 70k0538740820000003622487;

DI DARE ATTO che la presente determinazione, una volta divenuta esecutiva, verrà pubblicata sull’albo
pretorio on line, così come previsto dalla Legge 69/2009;

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 29/12/2023



VISTO DI REGOLARITA’ TECNICA

Il Responsabile dell’Area interessato in ordine alla regolarità tecnica del presente provvedimento, ai sensi
dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento Comunale sui controlli
interni, alla proposta n.ro 223  del 29/12/2023 esprime  visto  PARERE FAVOREVOLE.

LUCO DEI MARSI, lì 29/12/2023

Il Responsabile dell’Area

F.to ARCH. IANNUZZI PIERGIORGIO

VISTO DI REGOLARITA’ CONTABILE

Il  Responsabile  dell’Area  Economico  Finanziaria  in  ordine  alla  regolarità  contabile  del  presente
provvedimento, ai sensi dell’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs n. 267/2000 e del relativo Regolamento
Comunale sui controlli interni, comportando lo stesso riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico –
finanziaria o  sul  patrimonio dell’ente,  alla Proposta  n.ro 223 del  29/12/2023 esprime parere:  PARERE
FAVOREVOLE.

Ai sensi dell’articolo 184, comma 4, del Tuel si riscontra la regolarità amministrativa, contabile e fiscale del
presente  atto  e  si  autorizza  l’emissione del  mandato di  pagamento  a  favore  del  creditore  succitato  con
imputazione della spesa sui fondi del bilancio in corso.

Dati contabili:
LIQUIDAZIONI

Anno Numero Progress. Impegno Creditore Importo

2023 86 1 134 R.B.L. GENERAL CONTRACTOR S.R.L. 4.082,86

LUCO DEI MARSI, lì 29/12/2023

Il Responsabile dell’Area Economico Finanziaria

F.to DOTT. SORGE ANTONIO

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 29/12/2023



NOTA DI PUBBLICAZIONE N. 1095

Il  29/12/2023 viene pubblicata all’Albo Pretorio OnLine la Determinazione N.ro  687 del 29/12/2023 con
oggetto:
LIQUIDAZIONE NEI CONFRONTI DELLA R.P.L.  GENERAL CONTRACTOR SRLS PER LA
DIREZIONE  LAVORI  E  CSE  INERENTE  I  LAVORI  PER  IL  MIGLIORAMENTO  ED
ADEGUAMENTO  VIABILITA’ E  PARCHEGGI  PER  LA FRUIBILITA’ DEL TERRITORIO  E
REALIZZAZIONE DI OPERE DI URBANIZZAZIONE

e vi resterà affissa per 15 giorni ai sensi dell’art. 124 del T.U. 267/2000.

Esecutiva ai sensi delle vigenti disposizioni di legge.

Nota di pubblicazione firmata da  CRISANTE DOMENICA  il 29/12/2023.

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINE Atto N.ro 687 del 29/12/2023


